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Para começar uma grande relação, é preciso confiança. 
E confiar, mais do que qualquer outra coisa, é acreditar 
no comprometimento do outro e na capacidade de 
solucionar. Nossos produtos estão nas casas das 
pessoas, trazendo soluções para acesso e segurança, 
levando energia e bem-estar.

Estamos presentes nas revendas e distribuidores, 
alcançando casas e construções com produtos 
que possibilitam abertura e fechamento, iluminam 
e protegem pessoas e ambientes, proporcionam 
mais conforto ao dia a dia e levam praticidade e 
funcionalidade para lares e escritórios. Com soluções 
para casa e construção, estamos presentes na vida 
das pessoas e promovemos segurança e confiança.

Estamos aqui para solucionar.

Ser Muito (+) é estar em todos os 
lugares: nos projetos, nas instalações 
elétricas, nas reformas e construções, 
nas casas, no mobiliário, na praia... 

Onde você estiver, � 
a Soprano também vai estar.
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Como interpretar nosso catálogo?

Informações úteis
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Fechadura Jurerê 

Fechadura Viena

Fechadura Digital de Embutir

Fechaduras Digitais para Móveis
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Fechadura Ipanema

Elétrica de sobrepor Fechaduras para Móveis

Maçanetas
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CADEADOS

77

78

78

10

Street

Alta segurança

Inox



6 7

COMO INTERPRETAR 
O NOSSO CATÁLOGO

ACABAMENTOS

Preto
07-16-79-92

Cromado 
01-17-18
30-71

Preto Fosco
38-85-93

Grafite 
89

Acetinado 
55

Inox Escovado
90

Antique Brass
15-45-78

Colonial 
04-34

Branco 
05-43

Inox Polido
91

Prata
09-32-96

Cinza
26

Zincado Branco 
13

Natural
11

Zincado Amarelo
12

Níquel
10

CILINDROS

EXTERNA PK
Perfil Plan Key

65 mm

EXTERNA PY
Perfil Yale

43, 45, 50, 53, 60, 65 
e 75 mm. Vendido em 

configurações de 
fechadura e 

embalagem industrial.

INTERNA
Sem cilindro

BANHEIRO
Sem cilindro

APLICAÇÕES

BanheiroB ExternaE InternaI Interna 1 segredoI1

Tetra sobrepor Tetra embutir
Receptor
Controle remoto

Chaveiro RFID
Controle acesso

Furação blindex
Recorte
Santa Marina

Embalagem
Blister

Porta
Vidro | Vidro

Autosserviço

Porta
Vidro | AlvenariaVV VA
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• Entenda os MECANISMOS

• Como são ESPELHOS E ROSETAS

• CILINDROS

• Classificação dos PRODUTOS

• O que são BROCA E EIXO?

• Confira a SEGREDAGEM DOS PRODUTOS

• REVERSÃO DO TRINCO DA FECHADURA

• MEDIDAS DOS MECANISMOS

Informações ÚTEIS

Entenda os 
Mecanismos

Como são 
os Espelhos 
e Rosetas
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Confira a Segredagem dos Produtos

O que são Broca e Eixo?
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Classificação de Produtos

Reversão do Trinco da Fechadura

BROCA 27

Medidas dos Mecanismos
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Linha eletrônica 
digital de sobrepor

Linha eletrônica 
digital de embutir
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FECHADURAS DIGITAIS FECHADURAS DIGITAIS

Sobrepor
Lançamento

Linha Digital de 

• Abertura por senha numérica ou chave mecânica
• 15 senhas + 5 senhas de administrador
 • Alimentado por 4 pilhas alcalinas AA
• Contém puxador embutido
• Produzida em aluminio moldado
• Embalagem Master: 12 peças

CÓDIGO
22001.0202.92

ACABAMENTO
Preto

DESCRIÇÃO
Fechadura Digital de Sobrepor 
FSP 202

CAIXA INTERNA COM DESIGN 
SÓBRIO E DISCRETO

• Abertura por aplicativo, senha numérica, biométrica, 
tag e chave mecânica
• Cadastro de até 100 usuários
• Cadastro de senhas temporárias
• Controle de acessos
• Portas de 35mm - 80mm de espessura
• Produzida em alumínio moldado
• Embalagem master: 6 peças

Em caso de substituição da fechadura mecânica pela FEB 
505, utilizar o kit de contra testa oval ou quadrada (vendido 
separadamente). Para mais informações, entre em contato
com o comercial.

CÓDIGO
22500.0001.XX

22500.0003.XX

CÓDIGO
03201.7500.XX

03201.7501.XX

ACABAMENTO
        .92

ACABAMENTO

        .91

        .91

DESCRIÇÃO
Chaveiro NFC 13.56 MHZ

DESCRIÇÃO
Kit falsa testa 55X70 Ext Reta

Kit falsa testa 55X70 Ext Oval

ACESSÓRIOS

DESIGN SLIM E 
MINIMALISTA

PUXADOR 
EMBUTIDO

Embutir
Linha Digital de 

ASSISTA 
AO VÍDEO DA FEB 505

CÓDIGO
22001.0505.92

ACABAMENTO
Preto

DESCRIÇÃO
Fechadura Digital
de Embutir
FEB 505

• Aço inoxidável
• Embalagem master: 20 peças
• Item utilizado para dar acabamento na porta quando se substitui 
uma fechadura mecânica BR55 por uma FEB505

.92 Preto .92 Preto .91 Inox Polido

.92
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DESCRIÇÃO
Fechadura Biométrica para
móveis 1733

DESCRIÇÃO
Fechadura Biométrica para
móveis 173

DESCRIÇÃO
Fechadura Digital para
móveis 1703

DESCRIÇÃO
Fechadura Digital para
móveis 1701

DESCRIÇÃO
Fechadura Digital Invisível
para Móveis.

CÓDIGO
06505.1733.XX

CÓDIGO
06505.1731.XX

CÓDIGO
06505.1703.XX

CÓDIGO
06505.1701.XX

CÓDIGO
06505.0001.XX

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.92

.92

.92

.92

.83

• Produzidas em polímero
• Embalagem master: 20 peças

• Produzidas em polímero
• Embalagem master: 50 peças

• Produzidas em polímero
• Embalagem master: 20 peças

• Produzidas em polímero
• Embalagem master: 20 peças

• Produzidas em polímero
• Embalagem master: 100 peças

Fechadura Digitais para Móveis

FECHADURAS DIGITAIS FECHADURAS DIGITAIS

.92 Preto .83 Prata
Consultar medidas da aplicação banheiro.
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Uma grande variedade de modelos 

e brocas para suprir todas as suas 

necessidades, as fechaduras Soprano 

são a união perfeita entre design, 

elegância, modernidade e proteção. 

As fechaduras certas para quem se 

preocupa tanto com a segurança 

quanto com a beleza do ambiente. 

LINHAS

Art

Mezzo

Soul

Pop
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FECHADURAS MECÂNICAS FECHADURAS MECÂNICAS

ArtLinha 

Luxo em
Fechaduras

Fechadura Adaggio

DESCRIÇÃO
Fechadura Adaggio 
ROS60 | 55X72 PY75

 

DESCRIÇÃO
Fechadura Adaggio 
ROS60 | 55X72 PY75

CÓDIGO
03191.0002.XX

ACABAMENTO

03192.0002.XX .30

03193.0002.XX .30

.30 Cromado

B

E

I

.30

CÓDIGO
03191.0002.XX

03192.0002.XX

03193.0002.XXB

E

I

ACABAMENTO

.38

.38

.38 Preto Fosco

.38

DESCRIÇÃO
Fechadura Adaggio 
ROS60 | 55X72 PY75

CÓDIGO
03191.0002.XX

03192.0002.XX

03193.0002.XXB

E

I

ACABAMENTO

.55

.55

.55 Acetinado

.55

DESCRIÇÃO
Fechadura Adaggio 
ROS60 | 55X72 PY75

CÓDIGO
03191.0002.XX

03192.0002.XX

03193.0002.XXB

E

I

ACABAMENTO

.89

.89

.89 Grafite

.89

APLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I

Design 
robusto

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Grau de 
segurança: 
máxima

Frequência de 
uso: tráfego 
intenso

Grau 
referente à 
corrosão: 2

ArtLinha 

.30 Cromado.38 Preto Fosco.55 Acetinado

Consultar medidas da aplicação banheiro.

.89 GrafiteAPLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I

Fechadura Allegro

DESCRIÇÃO
Fechadura Allegro
ROS59 | 55X72 PY75

DESCRIÇÃO
Fechadura Allegro
ROS59 | 55X72 PY75

CÓDIGO
03191.0003.XX

ACABAMENTO

03192.0003.XX .30

03193.0003.XX .30B

E

I

.30

CÓDIGO
03191.0003.XX

03192.0003.XX

03193.0003.XXB

E

I

ACABAMENTO

.38

.38

.38

DESCRIÇÃO
Fechadura Allegro 
ROS59 | 55X72 PY75

CÓDIGO
03191.0003.XX

03192.0003.XX

03193.0003.XXB

E

I

ACABAMENTO

.55

.55

.55

DESCRIÇÃO
Fechadura Allegro 
ROS59 | 55X72 PY75

CÓDIGO
03191.0003.XX

03192.0003.XX

03193.0003.XXB

E

I

ACABAMENTO

.89

.89

.89

Excelência em 
acabamento

Grau de 
segurança: 
máxima

Frequência de 
uso: tráfego 
intenso

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Maçanetas em Zamac

Maçanetas em Zamac

Maçanetas em Zamac

Maçanetas em Zamac

Maçanetas em Zamac

Maçanetas em Zamac

Maçanetas em Zamac

Maçanetas em Zamac
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FECHADURAS MECÂNICAS FECHADURAS MECÂNICAS

DESCRIÇÃO
Fechadura Vivace
ROS60 | 55X72 PY75

DESCRIÇÃO
Fechadura Vivace
ROS60 | 55X72 PY75

CÓDIGO
03191.0001.XX

ACABAMENTO

03192.0001.XX .30

03193.0001.XX .30B

E

I

.30

CÓDIGO
03191.0001.XX

03192.0001.XX

03193.0001.XXB

E

I

ACABAMENTO

.38

.38

.38

DESCRIÇÃO
Fechadura Vivace
RO60 | 55X72 PY75

CÓDIGO
03191.0001.XX

03192.0001.XX

03193.0001.XXB

E

I

ACABAMENTO

.55

.55

.55

DESCRIÇÃO
Fechadura Vivace 
ROS60 | 55X72 PY75

CÓDIGO
03191.0001.XX

03192.0001.XX

03193.0001.XXB

E

I

ACABAMENTO

.89

.89

.89

ArtLinha 

Fechadura Vivace Design 
clássico

Grau de 
segurança: 
máxima

Frequência de 
uso: tráfego 
intenso

Grau 
referente à 
corrosão: 2

.30 Cromado.38 Preto Fosco.55 Acetinado.89 GrafiteAPLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I

SoulLinha 

Fechadura Pallace

Fechadura Sense

ACABAMENTO

ACABAMENTO

      .17  

      .17  

      .17       

      .17       

Design 
diferenciado

Design 
diferenciado

Grau de 
segurança: 
alta

Grau de 
segurança: 
alta

Frequência de 
uso: tráfego 
intenso

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau 
referente à 
corrosão: 2

DESCRIÇÃO
Fechadura Pallace
ROS38 | 55X70 PY53

CÓDIGO
03141.0845.XX

03042.0845.XX

03043.0845.XXB

E

I

DESCRIÇÃO
Fechadura Pallace
ESP19 | 55X70 PY53

CÓDIGO
03141.0847.XXE

Fechadura Piena

ACABAMENTOCÓDIGO
03181.0007.XX

03182.0007.XX

03183.0007.XXB

E

I

      .30        .38        .55  

      .30        .38        .55  

      .30        .38        .55  

DESCRIÇÃO
Fechadura Piena
ROS61 | 55X70 PY65

APLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I .30 | .17 Cromado .38 Preto fosco .55 Acetinado

DESCRIÇÃO
Fechadura Sense
ROS24 | 55X70 PY53

CÓDIGO
03141.0840.XX

03042.0840.XX

03043.0840.XXB

E

I

ACABAMENTO

.17

.17

.17

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Maçanetas em Zamac

Maçanetas em Zamac

Maçanetas em Zamac

Maçanetas em Zamac

Embalagem master: 6 peças
Maçanetas em Zamac

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Embalagem master: 6 peças

Maçanetas em Alumínio

Maçanetas em Alumínio

Maçanetas em Alumínio
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FECHADURAS MECÂNICAS FECHADURAS MECÂNICAS

22

FECHADURAS MECÂNICAS

SoulLinha 

Litorâneas

DESCRIÇÃO
Fechadura Malibu
ROS38 | 55X70 PY53

DESCRIÇÃO
Fechadura Bali
ROS24 | 55X70 PY53

CÓDIGO
03141.0487.XX

03042.0487.XX

03043.0487.XXB

E

I

CÓDIGO
03141.0486.XX

03042.0486.XX

03043.0486.XXB

E

I

Disponível com chapa 
testa oval.

APLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I

Grau de 
segurança: 
alta

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 3

Fechadura Malibu

Fechadura Bali

ACABAMENTO

ACABAMENTO

      .90

      .90       .91

      .91

      .91

      .91 Inox Polido

      .90     

      .90     

      .90  

      .90  

      .90  Inox Escovado

Embalagem master:  4 peças (externa)
e 12 peças (interna e banheiro.

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 12 peças

Embalagem master:  4 peças (externa)
e 12 peças (interna e banheiro.

Novo acabamento em Inox Polido!

Maçanetas em aço inoxidável!

APLICAÇÕES .17 Cromado .85 Preto FoscoExterna Interna BanheiroBE I

DESCRIÇÃO
Fechadura Grand Ícaro
ROS22 | 40X53 PY65

CÓDIGO
03071.0979.XX

ACABAMENTO

03072.0979.XX .17

03073.0979.XX .17B

E

I

.17

.85

.85

.85

.85

.85

.85

MezzoLinha 

DESCRIÇÃO
Fechadura Grand Ícaro
ESP43 | 40X53 PY65

CÓDIGO
03071.0979.XX

03072.0981.XX

03073.0981.XXB

E

I

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.17

.17

.17

.17

.17

.17

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau de 
segurança: 
alta

Fechadura Grand Ícaro

DESCRIÇÃO
Fechadura Grand Ícaro
ROS38 | 55X70 PY65

CÓDIGO
03171.0980.XX

03172.0980.XX

03173.0980.XXB

E

I

Produzidas em aço
Embalagem master: 24 peças.
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FECHADURAS MECÂNICAS FECHADURAS MECÂNICAS

MezzoLinha 

DESCRIÇÃO
Fechadura Hórus
ROS24 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0745.XX

03002.0745.XX

03003.0745.XXB

E

I

.15

.15

.15

.15

.15

.15

DESCRIÇÃO
Fechadura Hórus
ROS22 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0782.XX

03002.0782.XX

03003.0782.XXB

E

I

ACABAMENTO

.17

.17

.17

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.17

.17

.17

.17

.17

.17

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

DESCRIÇÃO
Fechadura Hórus
ESP43 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0736.XX

03002.0736.XX

03003.0736.XXB

E

I

Grau de 
segurança: 
alta

Fechadura Hórus

APLICAÇÕES .17 Cromado .15 Antique BrassExterna Interna BanheiroBE IAPLICAÇÕES .17 Cromado .85 Preto Fosco .15 Antique BrassExterna Interna BanheiroBE I

MezzoLinha 

DESCRIÇÃO
Fechadura Ícaro
ROS24 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0777.XX

03002.0777.XX

03003.0777.XXB

E

I

DESCRIÇÃO
Fechadura Ícaro
ROS22 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0778.XX

03002.0778.XX

03003.0778.XXB

E

I

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau de 
segurança: 
alta

.15

.85

.85

.15

.15

.15

.85

.85

.15

.15

.15

.85

.85

.15

.15

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.17

.17

.17

.17

.17

.17

.17

.17

.17
DESCRIÇÃO
Fechadura Ícaro
ESP43 | 40X53 PY53

I

CÓDIGO

03001.0795.XX

03002.0795.XX

03003.0795.XX

E

B

Fechadura  Ícaro

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças
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FECHADURAS MECÂNICAS FECHADURAS MECÂNICAS

.34

.34

.34

.34

.34

.34 ColonialAPLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I

MezzoLinha 

Fechadura Veneza

Fechadura Viena

DESCRIÇÃO
Fechadura Veneza
ESP17 | 40X53 PY53

DESCRIÇÃO
Fechadura Viena Bola
ESP17 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03011.0731.XX

ACABAMENTO

03012.0731.XX

03013.0731.XXB

E

I

CÓDIGO
03011.0730.XX

03011.0738.XX

E

ACABAMENTO

Disponível com CT oval.

E

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau de 
segurança: 
alta

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 12 peças.

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 12 peças.

MezzoLinha 

DESCRIÇÃO
Fechadura Open Golf
ROS22 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0783.XX

03002.0883.XX

03003.0883.XXB

E

I

DESCRIÇÃO
Fechadura Open Golf
ESP43 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0706.XX

03002.0706.XX

03003.0706.XXB

E

I

ACABAMENTO

.15

.15

.15

.15

.15

.15

.15

.15

.15

.17

.17

.17 .85

.85

.85

.17

.17

.17

.17

.17

.17

ACABAMENTO

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

DESCRIÇÃO
Fechadura Bora Golf
ESP43 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0750.XX

03002.0750.XX

03003.0750.XXB

E

I

Grau de 
segurança: 
alta

Fechadura Open Golf

Fechadura Bora Golf

APLICAÇÕES .17 Cromado .85 Preto Fosco .15 Antique BrassExterna Interna BanheiroBE I

ACABAMENTO

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças



28 29

FECHADURAS MECÂNICAS FECHADURAS MECÂNICAS

APLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I

PopLinha 

Fechadura Popline

CÓDIGO

03001.0767.XXE

DESCRIÇÃO
Fechadura Popline
ESP26 | 40X53 PY53

Disponível com chapa testa oval.

CÓDIGO
03001.1711.XX

03002.0532.XX

E

DESCRIÇÃO
Fechadura Popline
ESP26 | 40X53 PY45

Disponível com chapa testa oval.

CÓDIGO
03001.0711.XXE

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.01

.01

.17

.18

.18

.18

.15

.15

.15

.15

DESCRIÇÃO
Fechadura Popline
ROS23 | 40X53 PY53

AS FECHADURAS MAIS
POPULARES DO BRASIL!

Interna 1 segredoI1

I1

03002.0811.XX

03003.0811.XXB

I

Qualidade 
garantida

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau de 
segurança: 
alta

.01 | .17 | .18 Cromado .15 Antique Brass

MAIS 
VENDIDA!

DESCRIÇÃO
Fechadura Popline
ESP11 | 40X53 PY53

Disponível com chapa testa oval.

CÓDIGO
03001.0710.XXE

ACABAMENTO
.01

03002.0810.XX

03003.0810.XXB

I .18

.18

APLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I

MezzoLinha 

CÓDIGO
03001.0803.XX

03002.0803.XX

03003.0803.XXB

E

I

ACABAMENTO

.90

.90

.90

DESCRIÇÃO
Fechadura Jurerê
ROS22 | 40X53 PY53

Disponível com chapa 

testa oval.

CÓDIGO
03001.0804.XX

03002.0804.XX

03003.0804.XXB

E

I

ACABAMENTO

.90

.90

.90 Inox Escovado

.90

DESCRIÇÃO
Fechadura Jurerê
ESP26 | 40X53 PY53

LITORÂNEAS

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 3

Grau de 
segurança: 
alta

Fechadura Jurerê
Produzidas em aço e inox escovado
Embalagem master: 24 peças.

Maçanetas em Aço Inox
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Aço Inox
Embalagem master: 24 peças
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FECHADURAS MECÂNICAS FECHADURAS MECÂNICAS

PopLinha 

Qualidade 
garantida

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau de 
segurança: 
alta

DESCRIÇÃO
Fechadura Pali Way
ROS24 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0910.XXE

ACABAMENTO

.17

.17

.17

.15

.15

.15

03002.0910.XX

03003.0910.XXB

I

Fechadura Pali Way

APLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I .01.17.18 Cromado .15 Antique Brass

DESCRIÇÃO
Fechadura Pali Way
ROS22 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0909.XXE

ACABAMENTO

03002.0909.XX

03003.0909.XXB

I

DESCRIÇÃO
Fechadura Pali Way
ROS23 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0832.XXE

ACABAMENTO

03002.0832.XX

03003.0832.XXB

I

.17 .15

.17

.17

.15

.15

.17

.17

.17

.15

.15

.15

DESCRIÇÃO
Fechadura Pali Way
ESP26 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0831.XXE

ACABAMENTO

03002.0831.XX

03003.0831.XXB

I

.17

.17

.17

.15

.15

.15

AS FECHADURAS MAIS
POPULARES DO BRASIL!

PopLinha 

APLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I

DESCRIÇÃO
Fechadura Ipanema Reta
ESP15 I 27X53 PY45

CÓDIGO
03001.0580.XXE

ACABAMENTO

.85

.85. Preto Fosco

DESCRIÇÃO
Fechadura Ipanema Reta
ESP27 I 40X53 PY45

CÓDIGO
03021.0940.XX

03022.0640.XX

03023.0640.XX

ACABAMENTO

.92E

B

I .92

.92

.92 Preto

• Perfil estreito

• Disponível com chapa testa oval

Qualidade 
garantida

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau de 
segurança: 
alta

Fechadura Ipanema

Litorâneas

Produzidas em polímero 
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Polímero
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Polímero
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças
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FECHADURAS MECÂNICAS FECHADURAS MECÂNICAS

PopLinha 

DESCRIÇÃO
Fechadura Ícaro Way Reta
ROS22 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0836.XXE

ACABAMENTO

.15

03002.0836.XX

03003.0836.XXB

I .15

.15

DESCRIÇÃO
Fechadura Ícaro Way Reta
ROS22 | 20X53 PY45 

Disponível com chapa testa oval.

CÓDIGO
03001.0836.XXE

ACABAMENTO

.17

03002.0836.XX

03003.0836.XXB

I .17

.17

DESCRIÇÃO
Fechadura Ícaro Way Reta
ESP43 I 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0834.XX

03002.0834.XX

03003.0834.XX

E

B

I

ACABAMENTO
.17

.17

.17

.15

.15

.15

APLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I .17 Cromado .15 Antique Brass

Qualidade 
garantida

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau de 
segurança: 
alta

Fechadura Ícaro Way

PopLinha 

Qualidade 
garantida

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau de 
segurança: 
alta

Fechadura Pali Way

APLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I .01.17.18 Cromado .15 Antique Brass .85 Preto Fosco

DESCRIÇÃO
Fechadura Pali Way
ESP43 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0830.XXE

03002.0830.XX

03003.0830.XXB

I

ACABAMENTO
.17

.17

.17

.15

.15

.15

DESCRIÇÃO
Fechadura Ícaro Way
ROS24 | 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0837.XXE

03002.0837.XX

03003.0837.XXB

I

DESCRIÇÃO
Fechadura Ícaro Way
ESP19 | 55X70 PY53

CÓDIGO
03161.0829.XXE

03062.0829.XX

03063.0829.XXB

I

Qualidade 
garantida

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau de 
segurança: 
alta

ACABAMENTO
.17

.17

.17

.15

.15

.15

ACABAMENTO
.17

.17

.17

.15 .85

.15 .85

.15 .85

Fechadura Ícaro Way

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24 peças
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FECHADURAS MECÂNICAS FECHADURAS MECÂNICAS

PopLinha 

DESCRIÇÃO
Fechadura Brio Bola
ESP43 I 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0702.XXE

DESCRIÇÃO
Fechadura Brio Bola
ESP26 I 40X53 PY45

CÓDIGO
03001.0713.XX

03002.0813.XX

03003.0813.XX

ACABAMENTO

.01E

I

B

.18

.18

DESCRIÇÃO
Fechadura Pali Reta
ROS38 I 55X70 PY53

CÓDIGO
03061.0700.XX

03062.0700.XX

03063.0700.XX

E

B

I

ACABAMENTO
.17

.17

.17

.85

.85

.85

ACABAMENTO
.17 .15

Fechadura Brio

Fechaduras Perfil Estreito

APLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I .17 Cromado .15 Antique Brass .85 Preto Fosco

DESCRIÇÃO
Fechadura Ipanema Reta
ESP15 I 27X53 PY45

CÓDIGO
03001.0580.XXE

ACABAMENTO

.85

PopLinha 

Fechadura Pali Fechadura Pali

.85 Preto FoscoAPLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I .17 Cromado .15 Antique Brass

DESCRIÇÃO
Fechadura Pali Reta
ESP19 I 55X70 PY53

CÓDIGO

03061.0772.XX

03062.0772.XX

03063.0772.XX

E

B

I

ACABAMENTO
.17

.17

.17

.15

.15

.15

DESCRIÇÃO

Fechadura Pali Reta

ESP43 I 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0700.XX

03002.0700.XX

03003.0700.XX

E

B

I

ACABAMENTO
.17

.17

.17

.15 .85

.15 .85

.15 .85

DESCRIÇÃO
Fechadura Pali Reta
ROS22 I 40X53 PY53

CÓDIGO
03061.0773.XX

03062.0773.XX

03063.0773.XX

E

B

I

ACABAMENTO
.17

.17

.17

.85

.85

.85

DESCRIÇÃO
Fechadura Pali Reta
ROS23 I 40X53 PY53

CÓDIGO
03001.0773.XX

03002.0773.XX

03003.0773.XX

E

B

I

ACABAMENTO
.17

.17

.17

.15

.15

.15

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 12 peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24  peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24  peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24  peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24  peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24  peças

Maçanetas em Polímero
Embalagem master: 24  peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24  peças

Qualidade 
garantida

Qualidade 
garantida

Qualidade 
garantida

Qualidade 
garantida

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Frequência de 
uso: tráfego 
médio

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau 
referente à 
corrosão: 2

Grau de 
segurança: 
alta

Grau de 
segurança: 
alta

Grau de 
segurança: 
alta

Grau de 
segurança: 
alta
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FECHADURAS MECÂNICAS FECHADURAS MECÂNICAS

FE
C

H
A

D
U

R
A

S 
D

IV
ER

SA
S

0
3

DESCRIÇÃO

Fechadura Pali Reta
ESP49 | 20X53 PY45

CÓDIGO
03001.0516.XX

ACABAMENTO

E

PopLinha 

.17

APLICAÇÕES Externa Interna BanheiroBE I .17 Cromado .15 Antique Brass .85 Preto Fosco

E

DESCRIÇÃO

Fechadura Pali Reta
ESP15 I 27X53 PY45

CÓDIGO
03001.0410.XX

ACABAMENTO
.17

DESCRIÇÃO
Fechadura Popline
ESP15 | 20X53 PY45

CÓDIGO
03001.0520.XXE

ACABAMENTO

.85

.18

.18

.05

.05

.15

DESCRIÇÃO
Fechadura Popline
ESP15 | 27X53 PY45

CÓDIGO
03001.0540.XXE

ACABAMENTO

DESCRIÇÃO

Fechadura Ícaro Way Reta
ESP49 | 20X53 PY45 

CÓDIGO
03001.0517.XXE

ACABAMENTO

.17

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24  peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24  peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24  peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24  peças

Maçanetas em Zamac
Embalagem master: 24  peças

Fechaduras Perfil Estreito
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FECHADURAS DIVERSAS FECHADURAS DIVERSAS

Fechaduras Tubular e Cilíndricas

DESCRIÇÃO
Fechadura Cilíndrica Bola
BR90 PY

CÓDIGO
03009.0355.XXE

ACABAMENTO

.90

DESCRIÇÃO
Fechadura Cilíndrica Tulipa
BR90 PY

CÓDIGO
03009.0355.XX

ACABAMENTO

. 07 Preto .05 Branco .90 | .08 Inox Escovado

.91 .05 .07

.91 Inox polido

E

APLICAÇÕES ExternaE

Qualidade 
garantida

Excelente 
custo-benefício

DESCRIÇÃO
Fechadura Tubular Tulipa
BR90/100 PY

CÓDIGO
03009.0360.XX

E

E

DESCRIÇÃO
Fechadura Cilíndrica Tulipa
BR90 PY

CÓDIGO
03009.0356.XX

ACABAMENTO

.08

ACABAMENTO
.91 .07

Porta Vidro | VidroVV

Fechaduras para Vidro Sistema de travamento 
simples ou duplo

Vidros de espessura 
10mm até 12mm

• Produzidas em aço
• Embalagem master: 20 peças

.90 Inox EscovadoAPLICAÇÕES ExternaE

Descrição CÓDIGO
CONTRA

TESTA
TIPO DE PORTA MATERIAL ACABAMENTO

EMBALAGEM
MASTER

Fechadura Pressão 
para Vidro VV056 
PK

03009.0056.90

Vidro | Vidro

Pivotante

Aço Inox Inox 
Escovado

30

Fechadura Pressão
VV057 PK

03009.0057.90 Correr

Fechadura Pressão
VV058 PK

03009.0057.90 Pivotante

Fechadura Pressão
VV059 PK

03009.0059.90 Correr

Fechadura Pressão 
para Vidro VA156 PK

03009.0156.90

Vidro | 
Alvenaria

Pivotante

Aço Inox Inox 
Escovado

30

Fechadura Pressão
VA157 PK

03009.0157.90 Correr

Fechadura Pressão
VA158 PK

03009.0157.90 Pivotante

Fechadura Pressão
VA159 PK

03009.0159.90 Correr
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FECHADURAS DIVERSAS FECHADURAS DIVERSAS

Fechadura Pivotante

Fechadura Porta de Correr

DESCRIÇÃO
Fechadura Pivotante
com Regulagem
Acompanha 5 chaves
ROS34 | BR45 PK65

CÓDIGO
03009.0342.XXE

ACABAMENTO

.01

DESCRIÇÃO
Fechadura Porta
de Correr
ROS37 I BR29 PY45

CÓDIGO
03001.0529.XX

ACABAMENTO

.01E

DESCRIÇÃO
Fechadura Porta
de Correr
ROS37 I BR45 PY45

CÓDIGO
03001.0555.XX

ACABAMENTO

.01E

Qualidade 
garantida

Qualidade 
garantida

Para portas 
externas

Excelente 
custo-benefício

*Confira a dobradiça para porta pivotante na página 67

• Produzidas em aço
• Embalagem master: 12  peças

• Produzidas em aço
• Embalagem master: 24  peças

. 01 CromadoAPLICAÇÕES ExternaE

DESCRIÇÃO
Fechadura Auxiliar
ROS23 I BR40 PY53

DESCRIÇÃO
Fechadura Auxiliar Tetra
ROS22 I BR40 TE

DESCRIÇÃO
Fechadura Auxiliar Tetra
ROS39 I BR40 TE

CÓDIGO
03201.0737.XX

CÓDIGO
03009.0341.XX

CÓDIGO
03009.0341.XX

E

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.01

.01

.34

Fechaduras produzidas conforme a 
Norma Brasileira NBR 13060.

Fechaduras produzidas conforme a 
Norma Brasileira NBR 13060.

Utilizadas em portas externas que demandam segurança 
adicional, em portas pivotantes.

Qualidade 
garantida

Excelente 
custo-benefícioFechaduras  Auxiliares

• Produzidas em aço
• Embalagem master: 12 peças

.01 Cromado .34 ColonialAPLICAÇÕES ExternaE
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FECHADURAS DIVERSAS

42

FECHADURAS DIVERSAS

DESCRIÇÃO

Fechadura de Sobrepor PY

DESCRIÇÃO
Fechadura de Sobrepor 
Tetra

CÓDIGO
03009.0231.07

CÓDIGO
03009.0235.07

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.07

.07

DESCRIÇÃO
Fechadura de Sobrepor PK
ROS42

DESCRIÇÃO
Fechadura de Sobrepor PY
ROS42

CÓDIGO
03009.0240.91

CÓDIGO
03009.0241.91

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.91

.91

Fechaduras de Sobrepor

• Produzidas em aço
• Embalagem master: 12 peças

. 07 Preto.91 Inox polido

DESCRIÇÃO
Fechadura para Porta
de Enrolar

CÓDIGO
03009.0380.XX

ACABAMENTO

.16

DESCRIÇÃO
Fechadura
Livre/Ocupado

CÓDIGO
03009.0180.XX

ACABAMENTO

.01

03009.0180.XX .07

Fechadura Livre/Ocupado

Fechadura Porta de Enrolar

• Produzidas em aço
• Embalagem master: 30 peças

• Produzidas em aço
• Embalagem master: 36 peças

.16.07 Preto .01 Cromado
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PUXADORES

44

P
U

X
A

D
O

R
ES

0
4

Parma
Auster
Pisa

CÓDIGO

CÓDIGO
03009.0325.XX

03009.0321.XX

03009.0326.XX

03009.0322.XX

03009.0323.XX

03009.0327.XX

03009.0324.XX

03009.0328.XX

400 mm

600 mm

800 mm

32X600 mm

1000 mm

32X800 mm

ACABAMENTO

ACABAMENTO

TAMANHO

TAMANHO
25X300mm

DESCRIÇÃO

Puxador Auster

CÓDIGO
03505.0301.XX

ACABAMENTO

      .30

Design 
elegante

Alta 
durabilidade

Acompanha kit 
de instalação

03505.0301.XX       .45

.91

.91

.91

.91

.91

.91

.91

.91 Inox Polido

.93

.93

.93

.93

.93

.93

.93

.93 Preto .30 Prata .45 Antique Brass

Puxadores Parma

Puxadores  Pisa

Puxadores  Auster

• Produzidas em aço inox
• Embalagem master: 10 peças

• Produzidas em aço inox
• Embalagem master: 10 peças

• Produzidas em zamac
• Embalagem master: 96 peças

Novo acabamento preto!

Novo acabamento preto!

Autosserviço
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FECHADURAS ELÉTRICAS

46

PUXADORES

FE
C

H
A

D
U

R
A

S
EL

ÉT
R

O
M

EC
Â

N
IC

A
S

0
5

Elétrica de Sobrepor
Elétrica para vidro
Eletroímã
Acessórios

DESCRIÇÃO
Fechadura Elétrica 12V
Bipartido PY Dir/Esq
ROS40

CÓDIGO
14010.0785.XX

ACABAMENTO
E

APLICAÇÕES ExternaE

Trava rolete e trinco reversível que 
permite a instalação em porta com 
abertura a esquerda ou a direita, 
para fora ou para dentro.

Modelo com cilindro bipartido que 
inclui parafuso segmentado para 
facilitar a instalação de portas e 
portões de diferentes espessuras.

Atua em conjunto com 
porteiros eletrônicos ou 
fontes com saída de 12V e 1 A.

Compatível com acessórios 
eletrônicos do portfólio.

Ideais para portões e portas 
de madeira e metal.

Acabamento preto 
e inox escovado.

Fácil 
instalação

Alta durabilidade 
e versatilidade

DESCRIÇÃO

Fechadura Elétrica 12V
Bipartido PY Dir/Esq

DESCRIÇÃO
Fechadura Elétrica 12V
Bipartido PY com Botão
Dir/Esq

CÓDIGO
03009.0500.XX

CÓDIGO
03009.0501.XX

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.07

.07

.08

.07 Preto .08 Inox Escovado

E

E

LANÇAMENTO

LANÇAMENTO

Elétricas de  Sobrepor

• Produzidas em aço carbono, aço carbono e latão
• Embalagem master: 12 peças

• Produzidas em aço carbono, aço carbono e latão
• Embalagem master: 6 peças
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FECHADURAS ELÉTRICAS

48

FECHADURAS ELÉTRICAS

Elétricas de Sobrepor

DESCRIÇÃO
Fechadura Elétrica 12V 
Bipartido PY Dir/Esq Botão
ROS40

CÓDIGO
14010.0786.XX

ACABAMENTO

.08E

DESCRIÇÃO
Trava Elétrica 220V com 
Protetor Térmico

CÓDIGO
14010.0220.XX

ACABAMENTO

.00E

14010.1789.XX .08

DESCRIÇÃO
Fechadura Elétrica 12v
Bipartido PK Dir/Esq
ROS40

CÓDIGO
14010.1789.XX

ACABAMENTO

.02E

E

APLICAÇÕES Externa Recorte Santa MarinaE

Fácil 
instalação

Alta durabilidade 
e versatilidade

.02 Preto .08 Inox Escovado .91 Inox Polido.00 Prata

• Produzidas em aço carbono, aço carbono e latão
• Embalagem master: 6 peças

• Produzidas em aço
• Embalagem master: 7 peças

• Aplica-se em portas de vidro com 2 folhas (Vidro/Vidro) ou para 1 folha e batente em Alvenaria {Vidro/Alvenaria)
• Aplicável em portas de vidro com espessura de 8 a 12 mm, recorte Santa Marina ou com furação Blindex
• Atuam em conjunto com porteiros eletrônicos, acionadores ou transformadores com saída de 12 à 18VDC

DESCRIÇÃO
Fechadura Elétrica
Vidro 12V VA
SM Ext Reta

DESCRIÇÃO
Fechadura Elétrica
Vidro 12V VV
SM Int Bola

DESCRIÇÃO
Fechadura Elétrica
Vidro 12V VA
SM Int Bola

CÓDIGO
03001.0902.XX

CÓDIGO
03001.0903.XX

CÓDIGO
03001.0904.XX

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.91

.91

.91

Elétrica para Vidro

Recorte Santa MarinaAPLICAÇÕES Externa

Fácil 
instalação

Alta durabilidade 
e versatilidade

• Produzidas em aço inox e alumínio
• Embalagem master: 4 peças

.91 Inox Polido

DESCRIÇÃO
Fechadura Elétrica
Vidro 12V VV
SM Ext Reta

CÓDIGO
03001.0901.XX

ACABAMENTO

.91
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FECHADURAS ELÉTRICAS

Eletroimã

APLICAÇÕES Externa .26 Cinza

Fácil 
instalação

Alta durabilidade 
e versatilidade

E

E

DESCRIÇÃO
Conjunto Universal
Eletroímã 150 kgf

DESCRIÇÃO
Fechadura Eletroímã
150 kgf

CÓDIGO
03009.0300.XX

CÓDIGO
03009.0302.XX

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.26

.26

• Em portas de madeira, divisórias, alvenaria e vidro;

• Resiste a uma carga equivalente à 150 kgf;

• Tensão de alimentação 12 V ou 24V;

• Corrente de operação 300 mA ou 150 mA;

• Potência de 3,6 W.

• Em portas de madeira, divisórias, alvenaria e vidro;

• Resiste a uma carga equivalente à 150 kgf;

• Tensão de alimentação CC (12V e 300 mA)

ou (24 V e 150 mA);

• Produzidas em aço 
• Embalagem master: 20 peças

APLICAÇÕES Externa .32.96 Cinza .99 Azul .60 Branco
Receptor controle 
remoto

E

Acessórios para 
Fechaduras Elétricas

DESCRIÇÃO
Acionador de Fechadura 
Elétrica AF12V

DESCRIÇÃO
Botoeira de Saída
Controle de Acesso

DESCRIÇÃO
Controle de Acesso
Sistema Independente

CÓDIGO
03005.0909.60

CÓDIGO
03009.0313.32

CÓDIGO
03009.0310.96

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

Branco

Prata

Prata

• Cadastra até 100 usuários

03005.0910.60 Branco

Fácil 
instalação

Alta durabilidade 
e versatilidade

CÓDIGO
03009.0312.99

ACABAMENTO
Azul

DESCRIÇÃO
Chaveiro RFID Controle 
acesso

ACESSÓRIOS

• Produzido em ABS
• Embalagem master: 10 peças

• Embalagem master: 50 peças

• Embalagem master: 100 peças
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FECHADURAS ELÉTRICAS

APLICAÇÕES Receptor Controle remoto

M
O

LA
S

0
6

Molas aéreas
Molas de piso

Molas Aéreas

DESCRIÇÃO
Mola Aérea A530

Força 2

CÓDIGO
14020.0530.22
14020.0530.32
14020.0530.42

ACABAMENTO

Preto
Prata
Branco

14920.1530.32
14920.1530.42

Prata
Branco

• Para portas externas e internas com abertura à direita ou à 
esquerda, peso de 25kg a 45kg;

• Braço reforçado e ajustável conforme a necessidade de instalação 
evitando retrabalho.

DESCRIÇÃO
Mola Aérea A530
Força 3

CÓDIGO
14020.0530.23
14020.0530.33
14020.0530.43

ACABAMENTO
Preto
Prata
Branco

14920.1530.33 Prata

• Para portas externas e internas com abertura à direita ou à 

esquerda, peso de 45kg a 65kg;

• Braço reforçado e ajustável conforme a necessidade de instalação 

evitando retrabalho.

DESCRIÇÃO
Mola Aérea A530
Força 4

CÓDIGO

14020.0530.24
14020.0530.34
14020.0530.44

ACABAMENTO

Preto
Prata
Branco

• Para portas externas e internas com abertura à direita ou à 

esquerda, peso de 65kg a 90kg;

• Braço reforçado e ajustável conforme a necessidade de instalação 

evitando retrabalho.

APLICAÇÕES Embalagem Blister

Produto líder 
de mercado

Reduz o contato 
com a porta

Regulagem de fechamento 
de 150º a 15º e de 15º a Oº por 
válvulas independentes

• Produzido em alumínio e aço
• Embalagem master: 10 peças
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MOLAS

Molas Aéreas

DESCRIÇÃO
Mola Aérea 302
Força 2

CÓDIGO
14020.0302.32

ACABAMENTO

Prata

• Regulagem de fechamento de 90º a 15º e de 15º a Oº por válvulas 

independentes;

• Para portas externas e internas com abertura à direita ou à 

esquerda, com largura máxima de 850mm e peso de 20kg a 40kg;

• Braço reforçado e ajustável conforme a necessidade de 

instalação evitando retrabalho.

DESCRIÇÃO
Mola Aérea 706
Força Ajustável 3-6

CÓDIGO
14020.0706.30

ACABAMENTO

Prata

• Ideais para serviços pesados, portas de prédios comerciais, 

shoppings, repartições públicas, hospitais, bancos e lojas;

• Para portas externas e internas com abertura à direita ou à 

esquerda, com largura máxima de 1100 mm e peso de 40kg a 120kg;

• Opção para portas corta-fogo.

DESCRIÇÃO
Suporte Para Mola
Aérea A530 Para Vidro

CÓDIGO

03905.1028.07
03905.1028.09
03905.1028.05

ACABAMENTO

Preto
Prata
Branco

• Dispositivo utilizado para a fixar a mola aérea Soprano A530 em portas de vidro;

• Pode ser aplicado em portas com abertura à direita ou à esquerda;

• lndicado para portas de 10 mm de espessura;

• Disponível em blister;

• Atende molas MA200A Papaiz.

APLICAÇÕES Embalagem Blister

Produto líder 
de mercado

Reduz o contato 
com a porta

• Produzido em alumínio e aço
• Embalagem master: 10 peças

• Produzido em aço
• Embalagem master: 12 peças

DESCRIÇÃO
Mola de Piso P310
Eixo SM

CÓDIGO
03009.0400.07

ACABAMENTO

Inox polido

• Trava mecânica em 90º;

• Válvula para ajuste de velocidade de fechamento entre 180º e Oº;

• Potência fixa 2;

• Portas de até 100 kg com largura de  até 1000mm e altura de  até 

2100mm (medidas aproximadas;

• Eixo fixo.

Molas de Piso

DESCRIÇÃO
Mola de Piso P330
Eixo SM

CÓDIGO
14030.0330.90

ACABAMENTO

Inox escovado

• Mola é aprovada pela UL (USA);

• Trava mecânica em 90º;

• Potência ajustavel 2 a 4;

• Válvula para ajuste da velicidade de fechamento em 180º a 15º;

• Válvula para ajuste da velocidade final de fechamento entre 15º e Oº;

• Portas até 120 kg com largura de até 1100mm e alturade até 2100mm;

• Compatível com modelo Dorma BTS65 e BTS75V.

APLICAÇÕES Recorte Santa Marina

Produto líder 
de mercado

Reduz o contato 
com a porta

• Produzido em aço
• Embalagem master: 6 peças

• Produzido em aço
• Embalagem master: 6 peças
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MOLAS

Molas de Piso

DESCRIÇÃO
Eixo Para Mola de
Piso P320 e P330
Blindex

CÓDIGO
14130.1304.00

ACABAMENTO
Zincado branco

APLICAÇÕES Furação blindex Recorte Santa Marina

Produto líder 
de mercado

Reduz o contato 
com a porta

• Produzido em aço
• Embalagem master: 400 peças

57

BARRAS ANTIPÂNICO
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Touch
Push



58 59

BARRAS ANTIPÂNICO BARRAS ANTIPÂNICO

Touch

DESCRIÇÃO
Barra Antipânico Touch
2 Pontos de Travamento

CÓDIGO
03009.1200.91

ACABAMENTO

Inox escovado

• Atende a norma internacional BS EN 1125;

• 2 Pontos de travamento;

• Para portas com até 2,33 m de altura e 1 m de largura (cada folha).

DESCRIÇÃO
Barra Antipânico Touch
3 Pontos de Travamento
Porta Dupla

CÓDIGO
03009.1300.91

ACABAMENTO

Inox escovado

• Atende a norma internacional BS EN 1125;

• 3 Pontos de travamento.

DESCRIÇÃO
Barra Antipânico Touch
1 Ponto de Travamento

CÓDIGO
03009.1500.91

ACABAMENTO

Inox escovado

• Atende a norma internacional BS EN 1125;

• 1 Ponto de travamento;

• Para portas com até 1 m de largura.

• Produzido em aço
• Embalagem master: 3 peças

• Produzido em aço
• Embalagem master: 6 peças

Push

DESCRIÇÃO
Barra Antipânico Push
1 Ponto de Travamento

DESCRIÇÃO
Barra Antipânico Push
2 Pontos de Travamento

DESCRIÇÃO
Barra Antipânico Push
3 Pontos de Travamento
Porta Dupla

DESCRIÇÃO
Fechadura para Barra
Antipânico 5124

CÓDIGO
03009.1700.09

CÓDIGO
03009.1800.09

CÓDIGO
03009.1900.09

CÓDIGO
03009.5124.09

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

Prata

Prata

Prata

Prata

• Atende a norma internacional BS EN 1125;

• 1 Ponto de travamento;

• Para portas com até 1,1 m de largura (cada folha).

• Atende a norma internacional BS EN 1125;

• 2 Pontos de travamento;

• Para portas com até 2,2 m de altura e 1,1 m de largura (cada folha);

• Atende a norma internacional BS EN 1125;

• 3 Pontos de travamento.

• Permite instalação em portas com abertura do lado esquerdo ou lado direito;

• Compatível com todos os modelos de Barra antipânico da Soprano.

Utilizadas em portas 
de emergência

Disponível com 1, 2 e 3 
pontos de travamento

• Produzido em aço
• Embalagem master: 3 peças

• Produzido em aço
• Embalagem master: 6 peças

• Produzido em aço
• Embalagem master: 20 peças
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BARRAS ANTIPÂNICO

D
O

B
R

A
D

IÇ
A

S
0

8

DOBRADIÇAS

MODELO CÓDIGOS
CÓDIGO
BLISTER

PINO ANEL MATERIAL ACABAMENTO MEDIDAS
EMBALAGEM

COLETIVA/MASTER

03005.0151.01 03905.1151.01
Bola Sim Aço

Cromado
3”X 2.1/2”Média 24/192 pc

03005.0151.15 03905.1151.15 Antique Brass

03005.0151.90
- Chato Sim Aço inox

Escovado
3”X 2.1/2” 

Média 24/192 pc
03005.0151.91 Polido

03005.0160.01 03905.1160.01 Bola Não Aço Cromado 3.1/2”X 3” 
Média 24/192 pc

03005.0161.01
03905.1161.01

Bola Sim Aço Cromado
Antique Brass

3.1/2”X 3” 
Média 24/192 pc

03905.1161.15

03005.0150.01

- Bola Não Aço

Cromado
3”X 2,1/2” 

Média 24/192 pc

03005.0150.15 Antique Brass

03005.0150.90

- Chato Não Aço Inox

Escovado
3”X 2,1/2” 

Média 24/192 pc

03005.0150.91 Polido

03009.0097.01 - Bola

Rolamento Aço Cromado

3.1/2”X 3” 
Média 24/192 pc

03009.0098.01 - Bola 3”X 2.1/2” 
Média 24/192 pc

03009.0074.11

- Chato

Sim

Aço Natural

3.1/2” X 3” Serra 
Pesada 24/192 pc

03009.0075.11 Não 3”X 2.5/8” Serra 
Pesada 24/192 pc

03009.8103.90 03909.8103.90 - Anel Aço Inox Escovado 4”X 3” Média 
Sobrepor 24/192 pc

03009.0175.90 - - - Aço Inox Escovado Vai e Vem 3” 20/40 pc

Canto Reto Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade
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DOBRADIÇAS DOBRADIÇAS

Canto Redondo

MODELO CÓDIGO PINO ANEL MATERIAL ACABAMENTO MEDIDAS
EMBALAGEM

COLETIVA/MASTER

03009.0085.01

Bola Não Aço 

Cromado 3”X 2.1/2” 
Média 24/192 pc

03009.0085.15 Antique Brass

03009.0085.90

Chato Não Aço Inox

Escovado
3”X 

2.1/2”Média
24/192 pc

03009.0085.91 Polido

03009.0086.01 Bola

Sim

Aço Cromado

3”X 2.1/2” 
Média

24/192 pc
03009.0086.90

Chato

Escovado

Aço Inox

03009.0086.91 Polido

03009.0136.01

Chato Não Aço Cromado

3”X 2” Leve 24/192 pc

03009.0137.01
3,1/2”X 2.1/4” 

Leve
24/192 pc

03009.0095.01

Bola

Não

Aço Cromado
3.1/2”X 3” 

Média
24/192 pc

03009.0096.01 Sim

03009.0099.01 Bola Anel Aço Cromado
3”X 

2,1/2”Média
24/192 pc

MODELO CÓDIGO DESCRIÇÃO MATERIAL ACABAMENTO MEDIDAS
EMBALAGEM

MASTER

 03009.0015.01 Pivotante com 
Esfera
150kg

Aço Cromado

16mmx100mm 24 pc

03009.0015.90 Aço Inox Escovado

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade

*Confira as fechaduras para portas pivotantes nas páginas 44 E 45

APLICAÇÕES Embalagem Blister
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Trava Porta
Fechos
Visor para Porta
Gancho de Rede
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FERRAGENS FERRAGENS

Trava-porta

DESCRIÇÃO
Trava Porta de Parede
Metálico

CÓDIGO
03005.0180.01

ACABAMENTO

Cromado

DESCRIÇÃO
Trava Porta de Parede/
Piso em Polímero

CÓDIGO
03005.0221.92

ACABAMENTO

Preto

DESCRIÇÃO
Trava Porta Piso
com Fixação Adesiva

CÓDIGO
03009.0190.60

ACABAMENTO

Branco

DESCRIÇÃO
Trava Porta Piso
Metálico

CÓDIGO
03005.0068.01

ACABAMENTO

Cromado

03005.0068.04 Colonial

DESCRIÇÃO
Trava Porta de Piso
Magnético

CÓDIGO
03909.1200.90

ACABAMENTO

Inox escovado

• Produzido em inox;
• Sistema de fixação magnética;
• Utilizado em portas de madeira e material metálico.
Embalagem coletiva/master: 20/160 peças

APLICAÇÕES Embalagem Blister Autosserviço

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade

03005.5068.01 Cromado
• Produzido em aço estampado
• Embalagem coletiva/master: 
12/96 peças

• Produzido em aço estampado
• Embalagem coletiva/master: 12/96 peças

• Produzido em aço estampado
• Embalagem coletiva/master: 12/72 peças

• Produzido em polímero
• Embalagem coletiva/master: 50/500 peças

Fechos

DESCRIÇÃO
Fecho Automático de 
Sobrepor 98mm

CÓDIGO
03005.0305.92

ACABAMENTO

Preto

DESCRIÇÃO
Fecho Automático de
Sobrepor Fêmea 96mm
com Porta-Cadeado

CÓDIGO
03205.0129.91

ACABAMENTO

Inox polido

DESCRIÇÃO
Fecho Automático de
Sobrepor Macho 96mm
com Porta-Cadeado

CÓDIGO
03205.0228.91

ACABAMENTO

Inox polido

DESCRIÇÃO

Fecho para Portão

CÓDIGO
03009.0108.12

Zincado amarelo03009.0109.12 175 mm

Zincado amarelo03009.0110.12 141 mm

Zincado amarelo03009.0111.12 113 mm

Zincado amarelo03009.0186.12 86,5 mm

ACABAMENTO
Zincado amarelo

TAMANHO
218 mm

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade

• Produzido em polímero
• Embalagem coletiva/master: 100/200 peças

• Produzido em aço inox
• Embalagem master: 400 peças

• Produzido em aço inox
• Embalagem master: 400 peças

• Produzido em aço inox
• Embalagem master: 36 peças



67

CADEADOS

66

FERRAGENS

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade

Gancho para 
Redes

DESCRIÇÃO
Gancho Para Rede
de Sobrepor

CÓDIGO
03905.1101.91

ACABAMENTO

Inox polido

• Produzidos em aço inoxidável;

• Embalagem master: 12 peças

• Versão de sobrepor é fixada por quatro parafusos em viga ou parede de alvenaria ou madeira.

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade

Visor para Porta

DESCRIÇÃO
Visor para Porta
25-42mm

CÓDIGO
03009.0150.71

CÓDIGO
03009.0150.78

ACABAMENTO

ACABAMENTO

Cromado

Antique brass

• Produzido em polietileno e latão
• Embalagem coletiva/master: 12/96 peças

APLICAÇÕES Embalagem Blister

ACESSÓRIOS PARA

MÓVEIS

APLICAÇÕES Embalagem Blister
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Rodízios Gel
Rodízios Semi Industriais
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RODÍZIOS RODÍZIOS

Rodízios Transparentes

DESCRIÇÃO
Rodízio Gel com Freio Chapa 
Giratório

DESCRIÇÃO
Rodízio Gel sem Freio Chapa 
Giratório

DE:
03080.2035.10

DE:
03080.3035.10

03080.2050.10

03080.3050.10

       Níquel

       Níquel

       Níquel

       Níquel

       Níquel

       Níquel

03080.2075.10

03080.3075.10

03080.2100.10

03080.3100.10

50 mm

50 mm

75 mm

75 mm

100 mm

100 mm

ACABAMENTO
       Níquel

ACABAMENTO
       Níquel

DIÂMETRO
35 mm

DIÂMETRO
35 mm

40 kg

40 kg

55 kg

55 kg

65 kg

65 kg

CARGA ESTÁTICA
35 kg

CARGA ESTÁTICA
35 kg

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade

• Rodas em poliuretano
• Embalagem master: 50 peças

• Rodas em poliuretano
• Embalagem master: 50 peças

150 kg

DESCRIÇÃO

Rodízio Gel Chapa Giratória

CÓDIGO
06080.2035.07

06080.3035.07*

06080.2100.07

06080.3100.07*

06080.3075.07*

06080.2050.07

06080.2075.07

06080.3050.07*

Preto

Preto

Preto

Preto

Preto

Preto

Preto

50 mm

35 mm

75 mm

50 mm

100 mm

75 mm

100 mm

ACABAMENTO
Preto

MEDIDAS
35 mm

40 kg

35 kg

55 kg

40 kg

65 kg

55 kg

65 kg

CARGA ESTÁTICA
35 kg

*Sem freio

• Produzido em poliuretano
• Embalagem master: 50 peças

DESCRIÇÃO

Rodízio Semi Industrial

CÓDIGO
06090.0050.07*

06090.1050.07

06090.0100.07*

06090.0075.07*

06090.1100.07

06090.1075.07

06090.0125.07*

06090.2125.07*

Preto | Laranja

Preto | Laranja

Preto | Laranja

Preto | Laranja

Preto | Laranja

Preto | Laranja

Preto | Laranja

50 mm

100 mm

75 mm

100 mm

75 mm

125 mm

125 mm

ACABAMENTO
Preto | Laranja

MEDIDAS
50 mm

80 kg

130 kg

100 kg

130 kg

100 kg

150 kg

CARGA ESTÁTICA
80 kg

*Sem freio

• Produzido em aço e polipropileno
• Embalagem master: 60 peças

Rodízios Transparentes

Rodízio Semi Industrial

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade
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Fechaduras para móveis
Suportes
Corrediças
Pistões
Pés para móveis
Dobradiças 

Fechaduras para Móveis

DESCRIÇÃO
Fechadura para móveis de 
aço

DESCRIÇÃO
Fechadura para móveis de 
aço

DESCRIÇÃO
Fechadura para móveis de 
aço

DESCRIÇÃO
Fechadura para móveis de 
aço

DESCRIÇÃO
Fechadura para gavetas
22 mm | capa plástica

CÓDIGO
06508.4511.XX

CÓDIGO
06509.4511.XX

CÓDIGO
06506.0511.XX

CÓDIGO
06044.0158.XX

CÓDIGO
06508.4861.XX

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.30

.30

.30

.30

.10

• Fixação da lingueta com 
porca.

• Fixação da lingueta com 
parafuso.

• Rosca total | 2 chanfros

• Lingueta 49 mm 

• Lingueta 49 mm 

• Produzidas em aço
• Embalagem coletiva/master: 20/200 peças

• Produzidas em aço
• Embalagem coletiva/master: 20/200 peças

• Produzidas em aço
• Embalagem coletiva/master: 20/200 peças

• Produzidas em aço
• Embalagem coletiva/master: 20/200 peças

• Produzidas em aço
• Embalagem coletiva/master: 20/200 peças

.10 Níquel.30 Cromado

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade

ACESSÓRIOS PARA

MÓVEIS
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Fechaduras para Móveis

DESCRIÇÃO
Fechadura Frontal para 
Gaveteiro

DESCRIÇÃO
Fechadura para Portas de 
Correr

DESCRIÇÃO
Fechadura com Segredo 
Numérico

DESCRIÇÃO
Fechadura com Segredo 
Numérico para Móveis de 
Aço

CÓDIGO
06506.3288.XX

CÓDIGO
06502.1421.XX

CÓDIGO
06505.0010.XX

CÓDIGO
06505.0020.xx

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

.35

.O1

.92

.92

• Pressão 24,5 mm

DESCRIÇÃO
Fechadura 0861 para
Gaveta 22mm

CÓDIGO
06508.0861.XX

ACABAMENTO

.10

• Produzidas em aço
• Embalagem coletiva/master: 20/200 peças

• Produzidas em aço
• Embalagem coletiva/master: 20/200 peças

• Produzidas em aço
• Embalagem coletiva/master: 20/200 peças

• Embalagem coletiva/master: 10/200 peças

• Embalagem coletiva/master: 10/200 peças

.35 | .10 Níquel .92 Preto.01 Cromado

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade

ACESSÓRIOS PARA

MÓVEIS

ACESSÓRIOS PARA

MÓVEIS

Suportes

DESCRIÇÃO

Suporte para Prateleiras

DESCRIÇÃO
Suporte para para Divisória 
de Mesa

CÓDIGO
06065.0040.30

CÓDIGO
06065.0070.32

06065.0041.30

06065.0042.30

06065.0043.30

Cromado

Cromado

Cromado

0-15 mm

0-20 mm

1,8-35 mm

ACABAMENTO
Cromado

ACABAMENTO
Prata

MEDIDA
0-10 mm

MEDIDA
4-15 mm

Corrediças Telescópicas

DESCRIÇÃO
Corrediças telescópicas 
Light

CÓDIGO
06003.0460.13

06003.0462.13

06003.0461.13

06003.0463.13

06003.0464.13

06003.0465.13

Zincado Branco

Zincado Branco

Zincado Branco

Zincado Branco

Zincado Branco

35x350mm

35x300mm

35x400mm

35x450mm

35x500mm

ACABAMENTO
Zincado Branco

MEDIDAS
35x250mm

• Produzidos em zamac
• Embalagem coletiva/master: 20/200 peças

• Produzidos em zamac
• Embalagem master: 200 peças

• Produzidos em aço
• Embalagem master: 20 peças

Alta 
durabilidade

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade

Maior 
praticidade

DESCRIÇÃO
Fechadura para Vitrine
160mm

CÓDIGO
03009.0070.XX

ACABAMENTO

.01

Fechadura para Vitrine

• Produzidas em aço
• Embalagem master: 24 peças
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Pés para móveis

DESCRIÇÃO

Cônicos

DESCRIÇÃO

Redondos

DESCRIÇÃO

Redondos

DESCRIÇÃO

Sapata Niveladora

CÓDIGO
06085.2080.01

CÓDIGO
06085.0080.01

CÓDIGO
06085.1080.01

CÓDIGO
06085.0001.10

06085.2100.01

06085.0100.01

06085.1100.01

06085.0002.10

06085.2150.01

06085.0150.01

06085.1150.01

06085.2200.01

06085.0200.01

06085.1200.01

Cromado

Cromado

Cromado

Níquel

Cromado

Cromado

Cromado

Cromado

Cromado

Cromado

100 mm

100 mm

100 mm

32 mm

150 mm

150 mm

150 mm

200 mm

200 mm

200 mm

ACABAMENTO
Cromado

ACABAMENTO
Cromado

ACABAMENTO
Cromado

ACABAMENTO
Níquel

MEDIDAS

MEDIDAS

MEDIDAS

MEDIDAS

80 mm

80 mm

80 mm

21 mm

• Produzido em aço
• Embalagem coletiva/master: 25/100 peças

• Produzido em aço
• Embalagem coletiva/master: 25/100 peças

• Produzido em aço
• Embalagem coletiva/master: 25/100 peças

• Produzido em aço e polímero
• Embalagem coletiva/master: 100/1000 peças

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade

Dobradiças

DESCRIÇÃO
Dobradiça Caneco com 
Pistão sem click

DESCRIÇÃO
Dobradiça Caneco com 
Pistão com click

CÓDIGO
06022.0121.10

CÓDIGO
06022.0111.10

06022.0122.10

06022.0112.10

06022.0123.10

06022.0113.10

Níquel

Níquel

Níquel

Níquel

35x11,5 mm curva

35x11,5 mm curva

35x11,5 mm super 
curva

35x11,5 mm super 
curva

ACABAMENTO
Níquel

ACABAMENTO
Níquel

MEDIDAS

MEDIDAS

35x11,5 mm reta

35x11,5 mm reta

• Produzido em aço 
• Embalagem coletiva/master: 25/100 peças

• Produzido em aço 
• Embalagem coletiva/master: 25/100 peças

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidadePistões 

DESCRIÇÃO

Pistão com engate fácil

CÓDIGO
06023.2040.XX

06023.2050.XX

06023.2100.XX

06023.2060.XX

06023.2120.XX

06023.2080.XX

06023.2150.XX

         .09

         .09

         .09

         .09

         .09

         .09

60 N

100 N

60 N

120 N

80 N

150 N

ACABAMENTO
         .09

FORÇA
40 N

• Produzido em aço e polímero
• Embalagem master: 50 peças

ACESSÓRIOS PARA

MÓVEIS

ACESSÓRIOS PARA

MÓVEIS
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CADEADOS

76

ACESSÓRIOS PARA

MÓVEIS

76

C
A

D
EA

D
O

S
12

Street
Alta segurança
Inox

Street

Preto

Preto

Preto

Vermelho

Vermelho

Vermelho

DESCRIÇÃO
Cadeado de Zamac
Segredo Color Z35

DESCRIÇÃO
Cadeado de Alumínio
Segredo Color AL20

CÓDIGO

03909.0028.58

03909.0029.58

03909.0030.58

ACABAMENTO

ACABAMENTO

ACABAMENTO

Azul

Azul

Azul

DESCRIÇÃO
Cadeado De
Alumínio Color AL20

CÓDIGO

03909.0025.58

03909.0027.58

03909.0026.58

CÓDIGO

03909.0031.59

03909.0032.59

03909.0033.59

DESCRIÇÃO
Cadeado de Zamac TSA
Segredo

CÓDIGO
03909.0034.59

ACABAMENTO

Prata

APLICAÇÕES Embalagem Blister

• Corpo de alumínio e gancho em 
aço cementado com acabamento cromado
• Embalagem coletiva/master: 6/72 peças
• Quatro dígitos que permitem até 10 mil
 combinações

• Corpo de alumínio revestido por uma capa 
plástica e gancho em aço com acabamento 
cromado
• Embalagem coletiva/master: 6/72 peças
• Acompanha 3 chaves de latão com acabamento 
niquelado

• Corpo de zamac e gancho de cabo de
aço flexível com polímero.
• Embalagem coletiva/master: 6/72 peças
• Três dígitos que permitem até mil 
combinações.

• Padrão TSA
• Corpo de zamac e gancho em aço com acabamento cromado
• Embalagem coletiva/master: 6/72 peças
• Três dígitos que permitem até mil combinações

Alta 
durabilidade

Maior 
praticidade
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CADEADOS

APLICAÇÕES Embalagem Blister

Alta 
Segurança

DESCRIÇÃO
Cadeado de Latão
Alta Segurança

CÓDIGO

03909.0018.70

03909.0019.70

03909.0020.70

ACABAMENTO

Latão escovado LT40

IN32

IN38

IN50

IN63

 LT50

 LT60

Alta 
resistência

Assista ao 
vídeo!

Segurança 
máxima

• Corpo usinado em latão maciço 
escovado, com alta resistência mecânica 
e gancho em aço cementado.
• Embalagem coletiva/master: 6/36 peças
• Produzidos conforme Norma Brasileir
a NBR 15271.

DESCRIÇÃO
Cadeado de Inox
Escovado

CÓDIGO

03909.0021.90

03909.0022.90

03909.0023.90

03909.0024.90

ACABAMENTO

Inox escovado

• Corpo usinado em aço inox maciço escovado.
• Embalagem coletiva/master: 6/36 peças
• Produzidos conforme Norma Brasileira NBR 15271.

Inox Alta 
resistência

Segurança 
máxima

ACESSÓRIOS PARA

MÓVEIS

PA
R

TE
S 

E 
P

EÇ
A

S
13

Maçanetas 
Mecanismos
Cilindros
Espelhos
Rosetas
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Maçanetas

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO ACABAMENTO
EMBALAGEM

MASTER

Maçaneta Pali Reta 58mm

03201.5941.30 Cromado 50 pc

03201.5941.45 Antique Brass 50 pc

03201.5941.85 Preto Fosco 50 pc

Maçaneta Glass Pali 30MM c/
Parafuso

03201.5800.30 Cromado 40 pc

Maçaneta Pali/ Brio Bola Reta 
58MM 

03201.8949.39 Branco 50 pc

03201.8949.30 Cromado 50 pc

Maçaneta Popline/ Brio Bola/
Reta 58MM

03201.8968.30 Cromado 50 pc

Maçaneta Popline Reta 58mm

    03201.5967.30	 Cromado 50 pc

    03201.8302.39	 Branco 50 pc

   03201.8967.38	 Preto 50 pc

Maçaneta Pali Way Reta 
58mm

03201.8946.30 Cromado 50 pc

Maçaneta Brio Bola Excêntrica 
58mm

03201.5965.30
Cromado 50 pc

Maçaneta Brio Bola 58mm     03201.5964.30	

Maçaneta Ipanema Reta 
58mm

03221.8950.97 Preto 50 pc

Maçaneta Ícaro Way Reta 
58mm

03201.5977.30 Cromado 50 pc

     03201.5977.45	 Antique Brass 50 pc

03201.5977.85 Preto Fosco 50 pc

Maçaneta Ícaro Way Reta 
65mm

    03201.8978.30	 Cromado 50 pc

Maçaneta Bora Golf 58mm

03201.5950.30 Cromado 40 pc

03201.5950.45 Antique Brass 40 pc

    03201.5950.85	 Preto Fosco 40 pc

Maçanetas

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO ACABAMENTO
EMBALAGEM

MASTER

Maçaneta Glass Open Golf 30 mm 
c/parafuso

03201.5978.30 Cromado 40 pc

Maçaneta Ícaro Reta 65mm

03201.5973.30 Cromado 50 pc

   03201.5973.45	 Antique Brass 50 pc

Maçaneta Ícaro Reta70mm

   03201.8309.30	 Cromado 50 pc

03201.8309.45 Antique Brass 50 pc

Maçaneta Grand Ícaro Reta 80mm

c/ Rosca
   03271.8833.30	 Cromado 50 pc

Maçaneta Veneza Reta 65mm 03211.5911.34 Colonial 50 pc

Maçaneta Glass Hórus 30mm
c/ Parafuso

03201.5917.30 Cromado 50 pc

Maçaneta Hórus Reta 70mm 03201.8955.30 Cromado 50 pc

Maçaneta Sense Reta 58mm 03209.8125.81 Cromado 50 pc

Maçaneta Mathura Reta 58mm    03209.8126.81	 Cromado 50 pc

Maçaneta Pallace Reta 58mm 03209.8127.81 Cromado 50 pc

PARTES E PEÇAS PARTES E PEÇAS
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Maçanetas

Rosetas

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO ACABAMENTO
CAIXA

MASTER

Maçaneta Adaggio Reta 110mm 03509.7131.30 Cromado 20 pc

Maçaneta Malibu Reta 88mm 03209.8123.90 Inox Escovado 40 pc

Maçaneta Jurerê Reta 88mm 03209.8121.90 Inox Escovado 40 pc

Maçaneta Bali Reta 88mm    03209.8124.90	 Inox Escovado 40 pc

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO APLICAÇÃO ACABAMENTO
CAIXA

MASTER

Roseta R59 Redonda S/
Furo

03509.7133.30 Externa

Cromado 50 pc03509.7129.30 Interna

03509.7134.30 Banheiro

Roseta R59 Redonda S/
Furo

03509.7133.55 Externa

Acetinado 50 pc03509.7129.55 Interna

03509.7134.55 Banheiro

Roseta R60 Quadrada
 S/Furo

03509.7135.30 Externa

Cromado 50 pc03509.7130.30 Interna

03509.7136.30 Banheiro

Roseta R60 Quadrada
 S/Furo

03509.7135.55 Externa

Acetinado 50 pc03509.7130.55 Interna

03509.7135.55 Banheiro

83

PARTES E PEÇASPARTES E PEÇAS

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO APLICAÇÃO ACABAMENTO
CAIXA

MASTER

Roseta R22 Redonda S/
Furo

03201.8846.90 Externa

Inox Escovado 50 pc03202.8846.90 Interna

03203.8846.90 Banheiro

Roseta R22 Redonda S/
Furo

03201.8846.91 Externa

Inox Polido 50 pc03202.8846.91 Interna

03203.8846.91 Banheiro

Roseta R22 Redonda S/
Furo

03201.8846.15 Externa

Antique Brass 50 pc03202.8846.15  Interna

03203.8846.15 Banheiro

Roseta R22 Redonda S/
Furo

03201.8846.85 Externa

Preto Fosco 50 pc03202.8846.85 Interna

03203.8846.85 Banheiraa

Roseta R23 Redonda C/
Furo

03201.8840.91 Externa

Inox Polido 50 pc03202.8825.91 Interna

03203.8845.91 Banheiro

Roseta R24 Quadrada
S/Furo

03209.8107.91 Externa

Inox Polido 140 pc03209.8106.91 Interna

03209.8108.91 Banheiro

Roseta R24 Quadrada
S/Furo

03209.8107.90 Externa

Inox Escovado 140 pc03209.8106.90 Interna

03209.8108.90 Banheiro

Roseta 38 Redonda 
S/Furo

03209.8112.90 Externa

Inox Escovado 100 pc03209.8113.90 Interna

03209.8114.90 Banheiro

Roseta 38 Redonda 
S/Furo

03209.8112.91 Externa

Inox Polido 40 pc03209.8113.91 Interna

03209.8114.91 Banheiro

Rosetas
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PARTES E PEÇAS PARTES E PEÇAS

Espelhos

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO APLICAÇÃO ACABAMENTO
CAIXA

MASTER

Espelho E14

03201.8876.91 Externa

Inox Polido 100 pc03202.8876.91 Interna

03203.8876.91 Banheiro

Espelho E15

03201.8815.91

Externo

Inox Polido
200 pc

03201.8815.85 Preto Fosco

03201.8061.05 Branco 100 pc

Espelho E17 03211.8820.04 Externa Colonial 50 pc

Espelho E19

03201.8820.85 Externa

Preto Fosco 50 pc03202.8820.85 Interna

03203.8820.85 Banheiro

Espelho E26

03201.8826.85 Externa

Preto Fosco 100 pc03202.8826.85 Interna

03203.8826.85 Banheiro

Espelho E26

03201.8826.91 Externa

Inox Polido 100 pc03202.8826.91 Interna

03203.8826.91 Banheiro

Espelho 27

03221.8802.92 Externa

Preto 100 pc03222.8802.92 Interna

03223.8802.92 Banheiro

Espelho E43

03201.8882.91 Externa

Inox Polido 100 pc03202.8882.91 Interna

03203.8882.91 Banheiro

Espelhos

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO APLICAÇÃO ACABAMENTO
CAIXA 

MASTER

Espelho E43

03201.8882.85 Externa

Preto Fosco 100 pc03202.8882.85 Interna

03203.8882.85 Banheiro

Espelho E43

03201.8882.15 Externa

Antique Brass 100 pc03202.8882.15 Interna

03203.8882.15 Banheiro

Espelho E43 03201.8876.91 Interna Inox Polido 100 pc

Espelho E44 03201.8344.92 Externa Preto 100 pc
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INFORMAÇÕES ÚTEIS INFORMAÇÕES ÚTEIS

86

PARTES E PEÇAS PARTES E PEÇAS

Cilindros

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO ACABAMENTO
CAIXA 

MASTER

Cilindro 43mm PY
sem Parafuso

03201.8250.30 Cromado 100 pc

Cilindro 45mm PY  
sem Parafuso

03209.8037.30 Cromado 100 pc

Cilindro 45mm PY 
com Parafuso

03209.7037.30 Cromado 100 pc

Cilindro 50mm PY 
com Parafuso

03201.7251.30 Cromado 100 pc

Cilindro 50mm PY 
sem Parafuso

03201.8251.30
Cromado 100 pc

Cilindro 53mm PY 
com Parafuso

03901.7002.30 Cromado 100 pc

Cilindro 53mm PY 
sem Parafuso

03209.8030.30 Cromado 100 pc

Cilindros

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO ACABAMENTO
CAIXA

MASTER

Cilindro 53mm PY
com Parafuso

03209.7030.48 Preto 100 pc

Cilindro 53mm PY  
com Parafuso (5pc)

03209.6030.30 Cromado 100 pc

Cilindro 53mm PY  
com Parafuso 

03209.7030.30 Cromado 100 pc

Cilindro 65mm PY  
com Parafuso

03209.7033.30 Cromado 80 pc

Cilindro 65mm PY  
com Parafuso

03209.7033.38 Preto 80 pc

Cilindro 65mm PY  
com Parafuso

03209.7033.55
Acetinado 80 pc

Cilindro 75mm PY  
com Parafuso

03509.7139.71 Cromado 50 pc

Cilindro 75mm PY  
com Parafuso 03509.7139.74 Acetinado 50 pc

Acompanha 2 chaves

Acompanha 2 chaves, exceto 03509.7139, que possui 3 chaves
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INFORMAÇÕES ÚTEIS INFORMAÇÕES ÚTEIS

88 89

PARTES E PEÇAS PARTES E PEÇAS

Tabela de compatibilidade Mecanismos

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO MARCA ACABAMENTO

Cilindro AL 
 48mm PY

 com Parafuso
5pc

03209.6081.30 ALIANÇA Cromado

Cilindro AL
48mm PY

com Parafuso
03209.7081.30 ALIANÇA Cromado

Cilindro AL
48mm PY

com Parafuso 
Flowpack

03901.7005.30 ALIANÇA Cromado

Cilindro PZ
50mm PY 

com Parafuso
03901.7006.30 PAPAIZ Cromado

Cilindro PZ 
50mm PY 

com Parafuso
03209.7082.30 PAPAIZ Cromado

Cilindro ST
60mm PY 

com Parafuso
03209.6080.30 STAM Cromado

Cilindro ST
60mm PY 

com Parafuso
03209.7080.30 STAM Cromado

MecanismosMODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO APLICAÇÃO ACABAMENTO
CAIXA

MASTER

55x72 CT Oval Art
03509.7137.90 Externa

Inox Escovado 30 pc
03509.7140.90 Interna

03509.7138.90 Banheiro55X78 CT Oval Art

55x70
CT Oval
Direita

03201.8985.91 Interno

Inox Polido

25 pc03202.8985.91 Externo

03203.8985.91 Banheiro

55x70
CT Oval

Esquerda

03201.8986.91 Externa

25 pc03202.8986.91 Interna

03203.8986.91 Banheiro

55x70 Esquerda 03202.8988.91 Interna

25 pc55x70 Direita 03201.8983.91
Externa

55x70 Esquerda 03201.8984.91

40x53 CT Oval
Direita

03201.8405.91 Externa

Inox Polido

25 pc03202.8405.91 Interna

03203.8405.91 Banheiro

40x53 Direita

03201.8403.91 Externa

25 pc03202.8403.91 Interna

03203.8403.91 Banheiro

40x53 Direita
Chave preta

03202.8414.91 Interna 25 pc

40x53 CT Oval
Direita Chave Preta

03202.8416.91 Interna 25 pc

40x53 CT Oval
Direita S1

03202.8412.91 Interna 25 pc
Acompanha 2 chaves
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INFORMAÇÕES ÚTEIS INFORMAÇÕES ÚTEIS
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PARTES E PEÇAS

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO APLICAÇÃO ACABAMENTO
CAIXA  

MASTER

40x53 Direita
c/Retrátil

03201.8402.91 Externa

Inox Polido

25 pc

40x53 CT Oval
Direita

c/Retrátil

03201.8404.91
Externa 25 pc

40x53 CT Oval 
Esquerda

03201.8409.91 Externa

25 pc03202.8409.91 Interna

03203.8409.91 Banheiro

40x53 Esquerda

03202.8407.91 Interna

25 pc
03203.8407.91 Banheiro

40x53 Esquerda
c/Retrátil

03201.8406.91 Externa 25 pc

40x53 CT Oval 
Esquerda
c/Retrátil

03201.8406.91 Externa 25 pc

40x53 Esquerda
Chave Preta

03202.8415.91 Interna 25 pc

40x53 CT Oval 
Esquerda 1S

03202.8413.91 Interna 25 pc

PARTES E PEÇAS

MecanismosMecanismos

MODELO DESCRIÇÃO CÓDIGO APLICAÇÃO ACABAMENTO
CAIXA

MASTER

20x53 Direita
c/ Retrátil

03201.8400.91 Externa

Inox Polido

25 pc

20x53 Direita 03201.8987.91 Externa 25 pc

20x53 
Esquerda
c/ Retrátil

03201.8401.91 Externa 25 pc

20x53 
Esquerda

03201.8988.91
Externa 25 pc

Porta de Correr
BR29

03201.8042.01 Externa Cromado 25 pc
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EXPOSITORES

EXEMPLO:

03001.0711.01 
FECHADURA POPLINE RETA EXT 
CROMADO ESP26 (40X53 PY45)

03601.0711.01 
EXPOSITOR 03001.0711.01   
POPLINE E26

PARA IDENTIFICAR 
O CÓDIGO DO 
EXPOSITOR, BASTA 
TROCAR O TERCEIRO 
DÍGITO POR 6.

CONSULTE A LISTAGEM DE 
EXPOSITORES DISPONÍVEL

STOPPER DE 
MECANISMOS

EXPOSITORES
DE SALÃO

EXPOSITOR

Stopper de Mecanismos 03505.0911.00 16,5Lx75Acm

35Lx185Acm

50,5Lx191,7Acm

03600.0008.99

03290.0226.99

Expositor de Salão 1

Expositor de Salão 2

CÓDIGO MEDIDA

1

03601.0711.01
EXPOSITOR 
03001.0711.01 
POPLINE E26

EXPOSITOR 
DE GÔNDOLA

Código do suporte:
03009.0971.24

CJ SUPORTE 
EXPOSITOR 

GONDOLA AZUL

Código da base:
03290.0058.99
BASE CEPO  
BALCAO AZUL

EXPOSITOR 
DE BALCÃO

03601.0711.01
EXPOSITOR 
03001.0711.01 
POPLINE E26

EXPOSITORES

EXPOSITOR 
DE PAREDE

05039.9999.21  
EXPOSITOR DE

PAREDE

37001.5134.99
CESTO ARAMADO PARA 
EXPOSITOR DE PAREDE

37001.5135.99 
SUPORTE DE CEPO 
PARA EXPOSITOR DE 
PAREDE

37001.5133.99
GANCHO DUPLO PARA 
EXPOSITOR DE PAREDE

ACESSÓRIOS

CESTO 
PROMOCIONAL

BALCÃO
PROMOCIONAL

05039.9999.61
MEDIDA: 120x90cm 
(LxA)
MATERIAL: Polionda

05039.9999.60 
MEDIDA: 56x81cm 

(LxA)
MATERIAL: Polionda SAIBA MAIS
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Nós somos muito mais do que um acender e apagar de 
luzes, um abrir e fechar de portas, um deslizar silencioso 

de alguma gaveta ou a certeza de que as bebidas estão na 
temperatura ideal. Somos segurança, conforto, confiança e 

muito+.

Somos uma empresa com 7 décadas de história, mais de 
1.000 funcionários e um portfólio que oferece mais de 4 
mil itens produzidos para atender o mercado brasileiro e 

demais países da América Latina.

Estamos estruturados em 4 unidades de negócios: MatCon, 
Utilidades Térmicas, Acessórios para Móveis e Energias 

Renováveis. Nos orgulhamos em fazer parte de projetos, 
reformas e construções. Mas, o que valorizamos mesmo é 

poder estar presente na vida das pessoas.

MATRIZ ADMINISTRATIVA |  
UNIDADE ACESSÓRIOS PARA MÓVEIS

UNIDADE  ENERGIAS RENOVÁVEIS

CENTRO ADMINISTRATIVO E CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO
Farroupilha - RS

UNIDADE MATCON - GALVÂNICA

MANUFATURA
Farroupilha - RS

UNIDADE MATCON - FECHADURAS E FERRAGENS

MANUFATURA
Farroupilha - RS

UNIDADE UTILIDADES TÉRMICAS 

MANUFATURA
Farroupilha - RS

UNIDADE MATCON - 
MATERIAIS ELÉTRICOS

MANUFATURA E 
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO

Caxias do Sul - RS

MANUFATURA E CENTRO 
DE DISTRIBUIÇÃO

Campo Grande - MS

Manufaturas

UTILIDADES   TÉRMICAS MATCON ENERGIAS RENOVÁVEIS ACESSÓRIOS PARA MÓVEIS
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 54 2109 6464  |  fechaduras@soprano.com.br
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